solertiae machinam gentes illae sine fine mirantur. Hisce rebus in
 iumenta impositis, ipse, præter Ioannem Fernandum duobus tri-
 bùsive Iaponiis comitatus, Amangutium redit: litteras & munera
 offert Regi: quibus ille magnopere delectatus, ac simul comitum
 numero admonitus, & noui habitus dignitate, caput cum consilia-
 riis contulit, iisdemque approbantibus, majore deinceps in hono-
 re Xauerium habuit. ac primùm, auri argentiique non leui pondere
 munificentiam aduenar remunerari contendit: quæ cùm Xauerius
 obfirmato consilio euncta reiecerat; altitudinem animi suspiciens
 Rex, vacuas Bonziotum ædes illi ad habitandum adsignat; dein pu-
 blica per vicos edita proponit, placere sibi, non Amangutii mo-
 dò, verum etiam omnibus suè ditionis finibus regnisque, vnius Dei
 legem ac religionem declarari palam; cùmque cuiuslibet amplecti
 liberum esse: legis eius ac religionis interpretes nulla ratione lę-
 di vel impediri. sub hęc, Euangelici precones ad instituta munia
 quām acerrimo studio retulere sese. interdiu, in areis triuīsque
 conciones habebant; noctu, confluentibus ad se omnium ordi-
 num, etatum, sexus vtriusque mortalibus, aures ac responsa pre-
 bebant. erat autem tanta frequentia celebritasque, ut cœtum
 ędes ipse non caperent: alii, que in publico inaudirent, priuatim
 ac per otium auere nosse: alii etiam, animi causa, incomptam ac
 rudē peregrinorum acque hospitum irritare linguam, & cū effuso
 adstantium cachino de industria disputationem extrahere. alii
 denique variis interrogationibus etiam atque etiam fatigare do-
 stores nouos. Huic tantę curiositatı cùm ab Dei seruis, partim ex
 veteri historia, partim è physica ratione, partim è Theologetum
 decretis atque responsis identidem satisficeret illi; voluptatum ille-
 cebris irretiti videlicet, in stulticie tenebris & cœno flagitiorum
 nihilominus hęrebant. neque tamen idcirco Xauerius desponde-
 re animum, qui potius omnem in partem versare semet, cęptisque
 acriter ac perseveranter instare. Cùm aliquot iam menses crudum
 aridumque nouale tractasset, ac, nullodum fructu, diuini verbi
 semina proiecisset, tandem è proscisso ac sepius iterato solo Chri-
 stianę fidei germe emicuit. Germinis eius origo fuit eiusmodi:
 Concionanti, ut solebat, in publica via Fernando, præteriens è
 plebe nescio quis, attracta prepingui saliuia, repente in medium
 inspuit faciem ille, sine perturbatione vlla sputum linteolo abs-
 tergit: ac ne verbo quidem redditio, cęptam orationem codē pror-
 sus tenore vultuque prosequitur. id contemplatus ex auditoribus
 quidam haud imperitus rerum estimator (ex quo facile intelligas,
 ad permouendas ad virtutem animos, facta dictis quanto
 antecel-

antecellant) cæpit cogitare apud Ie; profecto nobilissimum atque ad eum diuinum philosophiae genus esse, quod homines ad tantam & equitatem animi constantiam que perduceret. dimissa dein concione, domum ad Fernandum venit; præcipua Christianæ fidei capitula legesq; probè cognoscit: postremò, certis preceptionibus, Mosisque decalogo, ac symbolo Apostolorum è catechismi formula memoriter haustis, A mangutianorum omnium primus, antea vita detestatus peccata, sacro fonte renascitur. Hunc alii deinceps diuino impulsu imitati, quorum ad quingentos breui peruenienter numerus; & quidem ita in proposito firmi stabilesque, ut pervatis deinde clades & bellica infortunia, & nefarias Bonziorum conspirationes, magistris ac pastoribus haud semel orbati, suis tamen ipsi moribus ac vita ratione, Christianam fidem & disciplinam in hoc usque tempus religiosè coluerint. inter quæ circumacto iam anno Lusitanorum alia nauis portum Bungi tenuerat, quo nomine regnum Amangutio distat leucas circiter quadraginta. ab iis de statu rerum Indicarum Xauerius cum litteras accepisset, cum alias ob causas eam sibi prouinciam repetendam existimabat; tum verò vi rursus, inde quocunque opus foret, supplementum è noua copia mitseret. simul, quoniam apud omnes circa nationes magnum nomen Sinarum, magnam auctoritatem empererat esse: primo quoque tempore Sinas ipsos Euangelii gratia adire cogitabat, haud absurdâ ratione conjectans, si gentem illam Christo lucratus foret, eius lucri accessionem faciliter negotio postmodum vniuersitate Iaponios. Hæc eo moliente, cæteri quoque dispersi per Indiam socii minimè segniter in suo quisque munere versabantur. Egregia in primis fuit opera Gasparis Berzei, quem Armuziam à Goa profectum, paulo ante docuimus. Is in Zelandia, seu Mattiacis Belgici Oceani populis, oppido Grousa, Francisco & Agnete patentibus, obscuro natus loco, à primis pueritiae rudimentis Louanium ad studia grauiora se contulit. Inde per varios casus cùm in Lusitaniam deuenisset, in societatem adscitus, ac diu multumque probatus, in expeditionem Indicam vna cum aliis octo deligitur. Conimbriga profectus Olisiponem anno seculi huius quadragesimo octavo natum Ioannis Mendozæ conscedit, socii adiuncti quatuor: totidem cum Antonio Gomesio in aliam nauem impositi. Ac primum omnium, à nauarcho blanditus est Gaspar, ut quotidiæ publicè tum ad plebem erudiendam catechismum exerceri, tum ad propitiandum cœlestè numen catholico ritu litanias adhiberi permetteret. Mox ad vitia tollenda corrigendosque hominum mores paulatim aggressus est: rem in primis arduam an-

que difficulte, præter naualem quippe turbam, colluuiemque seruilem, epibatae circiter quadringenti numerabantur, plerique scotis, aleæ, rixis, caluniis adsuerti. Ad horum sanâda ingenia, Gaspar, exemplo prius quam verbo opus esse ratus, cunctis, vii equum erat, ad omnem virtutem & caritatem prælucere perrexit. Neque sane ampla defuit illi de Deo pariter ac de hominibus benemerendi materies, primùm socii eius è maritima iactatione & nausea in morbum incidere. iis dum accuratè ministrat, & propalam coqui munera fumgitur, ita despabilis initio visus, uti paranti ad focum cibos ac satagenti, procaces circum pueri, præter cæteras contumelias, appositam quoque ollâ aut furto subducerent, aut per lasciuia frangerent: quidam etiam ab innocentie vix colaphos pugnosque abstinerent. perspecta dein patientia & grauitate viri, paulatim contemptus in verecundiam vertit: nec defuere, qui laboranti, per se perque suos, opportunè succurrerent. simul etiam sociis melius caput esse, operam ergo iis adiutoribus, ad verbum Dei prædicandum, prohibenda flagitia, curandos ægrotos, veterem iam societatis instituto, conuertit. ex quo, mirum dictu, quanta quam breui omnium vita mutatio consequuta sit. bene moratam institutamque familiam, non promiscuam seruorum, nautarum, militum, institutum turbam, contineri marino illico domicilio diceres. Primus ferme Praefectus Mendoza, Gasparis consuetudine & admiratione se se collegit: piisque priuatim exercitationibus ab eodem excultus, ultro deinde cum aliis quoque opportuna de Christo deque cœlestibus rebus habere colloquia, suos primùm familiares, tum cæteros in officio continere; egenos & imbecilles quotidianis elemosynis alere. Prefecti virtutem ac beneficētiā reliqui deinceps pro sua parte imitati: unus etiā haud insimil sors negotiator, Christianæ caritatis pulchritudine ac specie captus, contempta rerum humanarum inconstantia & vanitate, se ad Gasparis ductū ac vite rationes applicuit. inter eiusmodi occupationes Guinea malacia primū, dein seuissimis procellis duabus circa Bonę spei promontorium superatis, nemine (quod perrarum est) tantis incommode tantaque morborum lue prorsus amissō, ad Mosambicum nauis appellatur. Ibi optatissima dierum quindecim capta quies, terrestribus etiam diuersoriis è maritima iactatione refecti plerique. Gaspari tantum ac sociis, de alienum magis quam de sua incolumente sollicitis, integratus labor, lauta illis inquinorum hospitia minimè deerant; ac multi, ut iis ad valetudinem tuendam vterentur, instabant; sed Gaspar, Xauerii emulat̄r egregius, deponit in publicum nosocomium ægrotis, cōdem ipse quoque succel-

sit: ac refouendis eorum corporibus animisque, (qum ad centum viginti decum berent) pari cura ac diligentia totum sese rursus impedit. Per id ipsum tempus alia eiusdem classis naui, fratres Domini cani duo Mosambicu delati. horum quoque, in eo valetudinario, magna cum omniu approbatione caritas ac virtus eruit. Goam deinde peruenit. Ibi Gaspar, nouo impetu capto, in omnes partes Christianae adiuuandae rei animu ac vires intendit. variis quorundam locis ad multitudinem, in ipso Praetorio ad selectam nobilitatem, processu; verba faciebat: quanto cum fructu motuque, è noua emendatione morum, è voluntariis diuitum ac delicatorum pœnis, è plurima peccatorum confessione, è frequenti restitutione pecuniarum apparuit. disputationes etiam de religione cum Brachmanis habebat interdum. Ex iis primarius quidam sepe consultus, denique cum uxore & sororis filio baptismum expetiit. Is baptimus octo ipsos dies tinnitu festo, symphonia, choreis, ingeniorum ordinum studio celebratus: viæ urbis, vario peristromate, virenti palma elegantem in modum ornata: neophyti magnum Christianorum tum etiam Brachmanarum frequentia e quis ad templum deducti; ibi ex aqua baptismatis, ab Episcopat Praetore, honoris causa ritè suscepiti. Marito, Luca Salazion, Elisabethæ nomen impositum; adolescentis Antonius appellatus, in hanc deinde familiam, ad ceteros ad Christianum invitandos, Protor ipse, quod ita Lusitanum Regem velle non ignoraret, alia quoque propalam ornamenta & beneficia contulit. Hæc & eiusmodi multa Goæ Gaspar omni ope curabat. A Xauerio dein missus, si dicebamus, Armuzia; in ipsa primu navigatione pristinam cunctos adiuuandi consuetudinem tenuit: eaque re ipsa commotus & vectoribus aliquot Christianos fecit. Mascatum Arabiae felicis de latus; Europæos exsules vel decoctores, qui tamquam ad asylum in ea perfugerant loca, quoad fas tulit, expiare, atque ad fidem officiumque reuocare conatus est. A Mascato prouectus Armuziam in ipso portu, officii causa, obuios habuit Proepiscopum & sacerdotes. ab iis cum honesto comitatu ad arcis Lusitanæ prefectus deducitur. ibi cum inter se praefectus & Proepiscopus de hospitalitate certarent; & Gasparem apud se retinere admodum cuperent; ille, gratiis utriusque actis, ad publicum videlicet nosocomium de more diuertit; eam veluti sedem belli contra Satanam & vitiorum monstra capturus. Hic, è Xauerii præceptis, quæ assidue cogitabat, suum ante omnia peccatus acri custodia sepuit ac munit. simul, optimatum voluntates sibi conciliare aggressus, breui per fecit humanitate, submissione, prudentia, ut omnium nemo illius acceptus

acceptior esset aut carior. Per hos maximè de statu emporii, & generibus negotiorum, & moribus hominum diligenter cognouit. Deliberanti dein apud se, qua potissimum ex parte oppugnaret sceletis & nequitia munimenta, arcē ipsam protinus aggredi visum est. ea ferme contemptu sacrorum, inscritia diuini pariter humanique iuris, & alta quadam futuri seculi obliuione constabat. nec mirum. multos quippe annos Christiani conuenienter & inquilini magistris, ac monitoribus, parochisque caruerāt: & qui nuper aduenerant clerici, quae tum erant tempora, pecuniarum haud paulo magis quam animarum inhiabant lucris. ergo passim enata virgulta vepresque, omnem ab infelici tellure benigni sideris radium ac lumen arcebant. hinc teterima rerū, cæremoniarū, errorūque colluuius; artes magicæ, diuinatio, fortes, cōcubitus incesti ac vagi, quodque haud minus detestere, fidelium cum infidelibus, Iudeis, Turcis, Arabibus infanda connubia; ut Christiana proles à matribus educata (proh nefas) in Mahometanos, & Hebraicos, & aliarum gentium ritus moreisque transirent. eam consuetudinem Gaspar, admirabilis spiritus vehementia, crebris concionibus ac terribili cælestium irarum denuntiatione discussit. Et auxerat opportunè pauorem auditorum atque formidinem, terra per eos fortè dies horrendis motibus intremiscens. Præterea Gaspar, ad synceritatem fideli reuocandam, & prauè religionis procul habenda contagia, nullo nō die statis horis è Xauerii formula publicè catechismū habebat. id verò in omnes partes vnicè profuit, puerilis ætas, infima plebs, sexus utriusque mancipia, Christianis præceptionibus ac mysteriis erudita, simul etiam quotidianæ singulorum vitæ custodes adhibiti, qui ad Gasparem cuncta deferrēt: propositisque præmiis ac pœnis, pudici paulatim ac probi mores in vulgus inducti. eadē illa rudimenta legesque, servi mox heris, filii parentibus, fideles pueri & qualibus Mahometanis, aliisque priuatim edebant; eōisque omni arte ad Christum allicere nitebantur, ac demum, sublatis ibi quoque prophanic & lascivis cantionibus, castissimo versu ac salutari bus monitis dies ac noctes omnia personabant. Ita, religionis integratæ, non in præsens modò, sed in posterum quoque magna ex parte consultum. Erant præterea qui ferrum, & sulphur, vetitasque merces alias, Turcis ac Mahometanis inferrent, quod Pontificias diras, contra id facinus in cœna Domini cum horrendo carmine fundi solitas, vel protervè contemnerent, vel penitus ignorarent. docti quanto id piaculo fieret, à quæstu sacrilego destitere nō pauci, & pro ea potestate quam habebat Gaspar, in gratiam cum Ecclesia restituti. Ab hisce victoriis, Christi miles, teterimam aliam

generis humani pestem aggreditur, auaritiam & scenebre malum quo in genere tanta erat nonnullorū impudentia, (qui se Christi nos ferebant) vt aureorū vix decim iteratis per annum usus, integra semper sortē, seque familiāmque turpiter alerent ad hæc. lenda scelera, Gaspar, de auaritiæ peccato^r disputationes instituit ea subtilitate doctrinæ, tam veris grauibusq; sententiis, tam incēsi amore diuino verborum fulminibus, vt hoc etiam dēmonis castellum penè à fundamētis frequenti verberatione conuulserit. Id, graui multorū pœnitentia, & euidenti motum ac vita mutatione declaratum est; qui prima luce, ne salutato quidē Deo, ad argentarias tabernas protinus itare adsuerti, atque ibi nullo recti piauiq; discrimine res cōtrahere, pecunias huic illucq; trajicere, sumus augere; iā, intima religione tacti, domo tēplum iectā, inde sumus adibant. ibi, stupētibus alienigenis pariter incolisque, tamquam in academia, de iure mutui, de legib⁹ permutationum, de Christiani mercatoris officio, è Galparis potissimum præcepit traditione quærebant. Neque labiis dumtaxat ac vultu sese philosophia cōtinuit, ad rē atque ad facta peruenit, & in exorabilibus ad eam diē claustris obseratas aperuit arcas. Igitur ex male patrostitutiones vel in duplum iustis dominis, aut, vbi ii non apparet, in pios usus; & super hæc eleemosynæ factæ complures, atque ex iuri argenteique redactum, quod magno puellarum numero collecando, nosocomii laxandis angustiis, & multorum inopiae leuans, sat esset. opulentī præterea negotiatores, gehennæ metu percossi, vltro suas omnes rationes ad Galparis arbitrium cōtulerē, parati, quicquid ab se fraudatum fuisset, non pecunia tantum, sed etiam, vbi satis ea non esset, corporibus luere. Per hunc modum fraudibus & rapinis obuiam itum est. Ingens præterea, vt in celeberrimo portu amplisque diuiriis, erat Armuziæ luxus. ea quoque Satani opera Gaspar aggressus, multorum excusit delicias, multos à scotis atque à nefario pellicatu diuulsit. Inde ad lites dirimendas tollendāsque iniurias adjecit animum: monitisque & autoritate viros aliquot honestos adduxit, vt datis inter se dextris, & venia offensionum petita, publicè ad ipsas templi valvas, magna populi frequentia, in gratiam optimo exemplo redirent. Non eundem cum sicariis (quorum erat ibi summa licentia) successum habuerunt: Gasparis dicta palam aspernabantur, negantes, futura damna lucrāve sibi esse tanti, vt presentem fructum ac dulcedinem vltioris amitterent. Hoc perditorum hominum genus, itēmque blasphemī, & seditionis, & grassatores, egit cum Lusitano prefecto Gaspar, vt oppido pellerentur; sed propter multitudinem impetrarū

non potuit. Crescebat interim occupationum moles. quippe non vnius nationis alteriusve salutem Gaspar complexus erat animo, sed omnium prorsus, quotquot in eadem insula versarentur, quo pluribus ergo sufficeret, spatia temporis certa ratione dispensare coactus est. Dominicam feriam, itemque tertiam, quartam, & quintam, populo Christiano; secundam ethnicis; sextam Mahometanis; abbatum Hebreis (quos harum quęq; secta festos obseruabant dies) attribuit. Christianis, quod eorum potissimum gratia missus in ea loca fuisset, idcirco longè plurimum operæ tribendum putabat. igitur & agrotis in nosocomio, quoad liceret, sedulus aderat; & custodias adibat frequenter; catechesim vero itemque conciones, vel ferventissimo solis ardore, (cum intra tectorum umbras immersi aquis incoleat sedent) habere pergebat tanto omnium ordinum atatumque concursu, loca certatim occupantium, ut pene ante lucem templum auditoribus oppliceretur. accedebat domestica & quotidiana consuetudo multorum; ut, quod è superiore incassum egerat loco, priuatis colloquiis & familiari conuictu ad exitum haud raro perduceret. Multo vero maximam temporis partem eximebat pœnitentiæ sacramentum, cui Gaspar non interdiu solum instabat, sed etiam noctu: atque ita distinebatur interdum, ut ad necessariam corporis quietem, quantouis adhibito conatu, spatium horæ vix vnius eriperet. Auxit eam occupationem, publicè per eos dies accepta clades. Munitum & opportunum castellum erat in Persidis cōtinente, Monzianum, Armuzianæ ditionis. id hosti repente proditum est. eo vehementius tum Regis tum popularium animos inopinata res perculit: missus extemplo recuperandi causa Mahometanus praefectus cum quinque milibus Persicq; iuuentutis: additi ex fœdere, Lusitani circiter quadringéti. Pantaleon Sala præcerat. Hosce Gaspar, antequam ad bellum exirent, Christiano ritu ad confessiōnem conatus adducere, viginti vix petras sit, apud cæteros inania fuere monita: flagitiis non minus quam armis operti ad castra tendebant. Venienti dein ad se Pantaleoni salutandi causa, vereri se admodum dixit, ne graues neglecti numinis pœnas Lusitani propediem darent. Praesensioni respondit exitus. quippe, ut in statu peruentem est, tetra Lusitanam cohoret inuasit lethargi lues. breui periēre ad quinquaginta, vulnerati præterea ab hoste circiter centum, inde cum aliis deinceps atque alii caderent, ac veluti pecora passim inhumati iacerent; conternata fœdo spectaculo reliqua cohors, & ex conscientia delictorum, sempiterni exitii metu perterrita, conuulsis repente signis ægre Arniuziam repetunt; Gaspa-

Cc 3 rem

rem vnum omnes requirunt; vti se a peccatis absoluat , ac respi-
centes exaudiat, obtestantur. Nec in ora, in valetudinarium admis-
si, & in lectulis collocaati plerique. Tum renouato ad omnem labo-
rem conatu Gaspar in corporum simul & animorum curationem
totus incumbere. acciti extemplo medici adjutor esque. Sacerdotes
etiam aduocabantur; sed vulgo negarunt milites, vlli omnino scilicet,
nisi Gaspari, arcana sui pectoris veile committere. quocirca itaq;
stringebatur, vti vno codémque tempore, huic peccata expromen-
ei aures, illi animam agenti voces & hortamenta præberet. Ceci-
dit perincommode, quod vi morbi emotis mente nonnullis, ad
confessionem peragendam neque ratio neque sermo constaret. in
iis quidam cum ferrum in sese repente strinxisset, clamore & con-
cursu retentus, extorto gladio, in Gasparis fauces inuasit manibus
ac minimum abfuit, quin spiritu intercluso præfocaret insontem
pervim auulsus , paulo post exspirauit , instinctu inali dæmonis
eam rabiem actus creditur, tantam à Dei famulo sibi quotidie pre-
dam eripi non ferentis. Inter haec, solicito Rege populique,
quod extraheretur bellum , & amissi castelli obsidio male pro-
cederet; supplicationes ad Beatae Virginis ædicularam, duodecim
millia passuum ab vrbe, Gaspar indixit. Insigni pietate concepta
exalteati non semel iere quamplurimi, cœlestem opem ac pacem
consono clamore poscentes. haud in irritum fusa obsecratio Mo-
naianum, vi & armis ad eam diem frustra oppugnatum, condicio-
nibus demum ac subita voluntatum inclinatione receptum est. ti-
res præter spem nuntiata, ingentem Gaspari apud omnes gratiam
& gloriam peperit. eximiae viri sanctimoniaz felix tribuebat ut-
tus. Accesiere ad nominis celebritatem ac famam in alio genere
nonnulla miracula. Lusitanus erat prædiues, mammonæ laquei
valde irretitus . is Gasparem, salutaria dantem monita, identem
respuebat, hoc etiam nomine infensus patri, quod suum negoti-
di ac viuendi genus (vt est suspicax male conscientia mens) publici
ab eo concionibus propriè perstringi putaret. cum huius pertina-
cia Gaspar interim officiis & caritate certabat, ac plurima nequic-
quam expertus, ad extremum magis magisque pro illo se mactat,
preces & obsecrations instaurat. nouissima deum hæc remedia
valuere. propitiati Domini in obstinatum indulgentia singularis ap-
paruit: quippe sera iam nocte , secundum quietem Lusitanus pra-
sentem sibi videre visus est sacerdotem, pulcherrima forma conspi-
cum, suauissimo quodam odore fragrantem. tum alter adstas ja-
ceti nescio quis, amica voce; quid, inquit, dubitas, cœlesti huic me-
dico, animi tui latebras & vlcera patetfacere? nonne certis quantis